
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2048

Data del provvedimento 25-09-2025

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa d'atto della fusione per incorporazione della Società AIR LIQUIDE 
SANITÀ SERVICE S.P.A. nella Società AIR LIQUIDE ITALIA 
PRODUZIONE S.R.L. ex art. 2504 C.C. E VARIAZIONE 
DENOMINAZIONE SOCIALE – subappalto autorizzato con Determina 
Dirigenziale n.820 del 07/04/2025 nell’ambito dei “Lavori per 
realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale 
Santo Stefano di Prato per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti letto 
- CUP E37H17000370005 – CIG 9359157CAC –

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA 

Responsabile del
procedimento

PIERALLI DAVID 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la  Delibera  n.  1348 del  26.09.2019 con la  quale  viene  ridefinito  il  sistema  di  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata la Delibera n. 1447 del 18.12.2024 con la quale:
-  è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica all’Arch. Francesco Napolitano, a
decorrere dal 1 gennaio 2025 per una durata di tre anni;
- è stata confermata la direzione, o la direzione ad interim, per tutte le strutture semplici e complesse interessate
da un semplice cambiamento di allocazione, afferenza o denominazione;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la delibera n. 29 del 14/01/2025 con la quale è stato conferito l'incarico di direzione della SOC Gestione

investimenti Prato all'ing. Sara Allegranti, a decorrere dal 15 gennaio 2025 e per la durata di 5 anni;
- la Delibera n.838 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di  direzione dell’Area Manutenzione

e  gestione  investimenti  Prato  nel  Dipartimento  Area  Tecnica all’ing.  Sara  Allegranti  con  decorrenza
01.08.2025 e per una durata di tre anni;

Richiamata la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

Richiamati:
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
- il  Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente

alle disposizioni ancora in vigore;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- il D.Lgs.36 del 31-3-2023  nuovo “Codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 226 (Abrogazioni e

disposizioni finali);

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025 è stato autorizzato il subappalto al R.T.I. AIR
LIQUIDE SANITA’ SERVICE Spa (mandataria) /  DUNE Srl (mandante) – C.F. e P.  IVA , costituito con
mandato collettivo del 04.12.2024- n.24207 - Raccolta n. 17380-,  per l’esecuzione dei lavori di posa in opera di
impianto di  distribuzione gas medicali  nell’ambito dell’appalto per la “realizzazione di  un nuovo corpo di
fabbrica a servizio del nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti
letto” - CUP E37H17000370005 – CIG 9359157CAC” di cui al Contratto Rep. n.441 del 21/04/2025  stipulato
con l’operatore economico NBI S.p.A. di Roma;
 
Evidenziato che:
- con nota  n.  00001712/2015  del  30/06/2025,  pervenuta  a  mezzo  PEC in  data  30.06.2025  Prot..  n.37341,

l’Appaltatore NBI Spa  ha inviato a questa Azienda la comunicazione della Società AIR LIQUIDE SANITÀ
SERVICE Spa – Prot. 365/2025 del 05/06/2025 -  con la quale informava la fusione per incorporazione nella
Società AIR LIQUIDE ITALIA PRODUZIONE Srl a decorrere al 01/07/2025,  ed il   relativo Certificato
riguardante l’atto di fusione;

- con la medesima nota Prot. 365/2025 del 05/06/2025 e sempre con effetto dal 01/07/2025 – previa esecuzione
dell’ultima  delle iscrizioni  prescritte dall’art.  2504 c.c.  -,  la  Società  incorporante AIR LIQUIDE ITALIA

http://ss.mm/


   
PRODUZIONE  Srl  ha  modificato  la  propria  denominazione  sociale  in  AIR  LIQUIDE  ITALIA GAS  E
SERVIZI Srl (ALIGS), avente sede legale in Via Bisceglie n. 66, 20152 Milano, C.F. e P.IVA 12874240158;

- che  con  PEC  del  28/07/2025  l’Appaltatore  NBI  Spa   ha  inviato  a  questa  Azienda  la  documentazione
integrativa (dichiarazioni ex artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 mediante compilazione del DGUE e Mod. A2-bis)
richiesta con nota Prot. n. 41846 del 22/07/2025;

- che con PEC del 22/09/2025 – Prot. SA n. 52488 - l’Appaltatore NBI Spa ha inviato a questa Azienda la
documentazione integrativa (req idoneità prof.le: Nomina medico competente e, dichiarazione art. 14 Dlgs
81/2008, dichiarazione adeguata formazione lavoratori art. 37 Dlgs. 81/2008, DVR completo) richiesta con
nota Prot. n. 48887 del 02/09/2025;

Preso atto che, come da comunicazione sopra richiamata, dal 01/07/2025,  per effetto della fusione,  la Società
incorporante AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl subentra in qualità di successore universale in tutte
le obbligazioni attive e passive della società incorporanda e quindi anche in tutte le ragioni, diritti, obblighi,
facoltà, poteri e impegni di qualsiasi tutti i diritti, obblighi, facoltà ed impegni di qualsiasi natura e genere ex art.
2504 c.c., ivi compresi quelli in essere con NBI Spa, nonché in tutte le certificazioni, attestazioni, etc. ad oggi in
possesso della società incorporata;

Dato atto che:
- è stata  acquisita  e  verificata  la  documentazione prodotta  della  Società  AIR LIQUIDE ITALIA GAS E

SERVIZI Srl, in particolare:
 dichiarazioni  di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;
 dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.C.M.  11 maggio 1991 n. 187;

- il RUP, ing. David Pieralli, ha effettuato le verifiche di seguito indicate circa l’insussistenza delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, e precisamente: 

 regolarità  contributiva  (DURC),  assenza  annotazioni  c/o  Casellario  informatico  ANAC,  assenza
procedure concorsuali in corso (Certificato Camera di Commercio)

 l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.lgs n. 231/2001,  la regolarità dei Certificati
del Casellario Giudiziale dei soggetti da verificare (acquisiti in parte da ESTAR ed in parte dalla Procura
di Prato), la regolarità fiscale,  l’ottemperanza agli obblighi previsti dalle norme per il diritto al lavoro dei
disabili (L.68/99)  mediante acquisizione della certificazione presso ESTAR

come risulta dal Verbale Istruttorio depositato agli atti d’ufficio;

- il  RUP considera la Società AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl  idonea al  proseguimento del
contratto di subappalto autorizzato con Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025 in quanto la fusione
per incorporazione costituisce titolo idoneo e sufficiente a trasferire da  AIR LIQUIDE SANITÀ SERVICE
Spa a AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl l’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’approvazione del presente atto stante la necessità di
formalizzare il subentro della società beneficiaria della fusione, AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl,
nel contratto di subappalto autorizzato con Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025; 

Dato atto che la  sottoscritta  ing.  Sara  Allegranti,   Direttore  della  S.O.C.  Gestione Investimenti  Prato,  nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento,
ing. David Pieralli, Dirigente tecnico in servizio presso la  SOS Attuazione investimenti ospedale e territorio
Prato;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto  della fusione per incorporazione della Società AIR LIQUIDE SANITÀ SERVICE Spa nella
Società Air Liquide Italia Produzione Srl  - ex art. 2504 c.c. – a decorrere dal 01/07/2025 acquisendo la
denominazione sociale AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl, con sede legale in Via Bisceglie n. 66



   
– 20152 Milano,  C.F.   e  P.IVA  12874240158,  che subentra  nel  contratto di  subappalto autorizzato con
Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025 ;

2) di  prendere atto,  pertanto,   che i  rapporti  contrattuali  in  essere  con la Società AIR LIQUIDE SANITÀ
SERVICE Spa saranno trasferiti alla AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl a far data dal 01/07/2025;

3) di dare atto  il  proponente Rup ha verificato positivamente il  mantenimento del possesso dei  requisiti  di
ordine generale e speciale compresa l’idonea qualificazione  e l’idoneità tecnico professionale necessaria per
l’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto autorizzato con Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025;

4) di inviare all’Appaltatore NBI Spa comunicazione relativa all’approvazione del presente atto;

5) di stabilire che , qualora i controlli e verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., risultassero negativi e qualora venissero segnalate incompatibilità di sorta, o
qualora venissero riscontrati elementi ostativi ulteriori o sopravvenienze tali da incidere negativamente sulla
presente autorizzazione, in conseguenza del verificarsi della condizione risolutiva l'atto autorizzativo verrà
revocato e, ferme le altre conseguenze previste dalla legge e fatto salvo il pagamento delle opere eseguite, ne
verrà  data  immediata  comunicazione  all'Appaltatore  e  al  Subappaltatore  anche  al  fine  dell'immediato
allontanamento dello stesso;

6) che   l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della
LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di formalizzare il subentro della società beneficiaria
della fusione,  AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI Srl, nel contratto di  subappalto autorizzato con
Determina Dirigenziale n. 820 del 07/04/2025;

8) di  pubblicare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1del  D.Lgs  50/2016,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Azienda USL Toscana centro nella sotto sezione bandi di
gara e contratti e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici;

9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di  pubblicare all’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il  DIRETTORE 
S.O.C. Gestione Investimenti Prato

Ing. Sara Allegranti


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

